
  

 

   

 
 

 
- 1 - 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΤΤΙΚΗ» 

 

  Αθήνα, 22.05.2024 

Α.Π. : 1279 

   

Πληροφορίες 

Διεύθυνση 

 

Τηλέφωνο 

FAX 

e–mail 

: 

: 

 

: 

: 

: 

Άγγελος Σπηλιώτης 

Λ. Συγγρού 98 – 100  

117–41, Αθήνα 

213–150.15.38 

213–150.15.01 

spiliotis@mou.gr  

  

 

 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για την υποβολή 

προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της 

Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022)6262/29.08.2022, για την 

έγκριση του προγράμματος «Αττική» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 

απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Αττικής στην Ελλάδα [CCI 2021EL16FFPR017]. 

2. Τον Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» 

3. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των Προγραμμάτων 

της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, 

Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ. 

ΑΔΑ: 980Η7Λ7-ΨΚΝ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.05.22
15:12:52 EEST
Reason:
Location: Athens



  

 

   

 
 

 
- 2 - 

 

 

4. Την με αρ. εσωτ. πρωτ. 328/17.05.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αττική» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

την έγκριση του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων 

χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 

2021-2027. 

Το συνημμένο έντυπο Προγραμματισμού Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης 

στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ”, καθώς και να δημοσιευθεί στην 

ιστοσελίδα του Ε.Π. “ΑΤΤΙΚΗ” (www.pepattikis.gr). 

 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

-Επιτροπή Παρακολούθησης Περιφερειακού Προγράμματος «Αττική» για ενημέρωση 

 

Συνημμένα: 

- Έντυπο Προγραμματισμού 

 

Εσωτερική Διανομή: 

- Γραφείο Περιφερειάρχη 

- Προϊστάμενος ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

- Προϊστάμενος Μονάδας Α’ ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

ΑΔΑ: 980Η7Λ7-ΨΚΝ



  

 

   

 
 

 
- 19 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ"  
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΒΑΑ: "Ολοκληρωμένη Χωρική Επένδυση Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΟΧΕ/ΒΑΑ) Πειραιά" 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α 
ΚΩΔ. 

ΔΡΑΣΗΣ 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ 
ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 

ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ 
ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ 
/ ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

1 1.3.2.ΕΦΔΠ  

Δράσεις προώθησης 
της 

επιχειρηματικότητας 
νεοφυών 

επιχειρήσεων 

Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας 

και της 
εξωστρέφειας της 

περιφερειακής 
οικονομίας μέσω 

της προώθησης του 
καινοτόμου και 

έξυπνου 
οικονομικού και 

ψηφιακού 
μετασχηματισμού 

1 

Ενίσχυση της 
βιώσιμης 

ανάπτυξης και της 
ανταγωνιστικότητας 

των ΜΜΕ και 
δημιουργία θέσεων 
εργασίας στις ΜΜΕ, 
μεταξύ άλλων μέσω 

παραγωγικών 
επενδύσεων 

1.3 
Δήμος 

Πειραιά 

Συμμετέχοντες 
φορείς : ΔΗΜΟΣ 

ΠΕΙΡΑΙΑ 
Ωφελούμενοι: 

Δομές υποστήριξης 
της 

επιχειρηματικότητας 
και της καινοτομίας, 
υφιστάμενες & νέες 

επιχειρήσεις 

Αττική 3.025.124,00 € Ιουν- 2024 Αυγ- 2024 

ΑΔΑ: 980Η7Λ7-ΨΚΝ



  

 

   

 
 

 
- 20 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ"  
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΒΑΑ: "Ολοκληρωμένη Χωρική Επένδυση Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΟΧΕ/ΒΑΑ) Πειραιά" 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α 
ΚΩΔ. 

ΔΡΑΣΗΣ 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ 
ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 

ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ 
ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ 
/ ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

2 5.1.19.ΕΦΔΠ 

Βιώσιμη 
διασύνδεση αστικών 
περιοχών στο Δήμο 

Πειραιά με τη 
προμήθεια 
"Πράσινων" 
Λεωφορείων 

Ενίσχυση της 
χωρικής 

οικονομικής, 
κοινωνικής, 

περιβαλλοντικής 
και πολιτιστικής 
ανάπτυξης και 
συνοχής στην 

Αττική 

5 

Ενίσχυση της 
ολοκληρωμένης και 

χωρίς 
αποκλεισμούς 

κοινωνικής, 
οικονομικής και 
περιβαλλοντικής 
ανάπτυξης, του 
πολιτισμού, της 

φυσικής 
κληρονομιάς, του 

βιώσιμου 
τουρισμού και της 

ασφάλειας στις 
αστικές περιοχές  

5.1 
Δήμος 

Πειραιά 

Συμμετέχοντες 
φορείς : ΔΗΜΟΣ 

ΠΕΙΡΑΙΑ 
Ωφελούμενοι: 
Πληθυσμός σε 

περιοχές εφαρμογής 
ΟΧΕ 

Αττική 1.526.154,00 € Ιουν- 2024 Αυγ- 2024 

ΑΔΑ: 980Η7Λ7-ΨΚΝ



  

 

   

 
 

 
- 21 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ"  
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΒΑΑ: "Ολοκληρωμένη Χωρική Επένδυση Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΟΧΕ/ΒΑΑ) Πειραιά" 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α 
ΚΩΔ. 

ΔΡΑΣΗΣ 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ 
ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 

ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ 
ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ 
/ ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

3 5.1.22.ΕΦΔΠ 

Έξυπνη πρόβλεψη, 
προσέλκυση, 

προγραμματισμός 
και βιώσιμη 

διαχείριση Αστικών, 
Τουριστικών και 

Πολιτιστικών Ροών 
στην Πόλη του 

Πειραιά 

Ενίσχυση της 
χωρικής 

οικονομικής, 
κοινωνικής, 

περιβαλλοντικής 
και πολιτιστικής 
ανάπτυξης και 
συνοχής στην 

Αττική 

5 

Ενίσχυση της 
ολοκληρωμένης και 

χωρίς 
αποκλεισμούς 

κοινωνικής, 
οικονομικής και 
περιβαλλοντικής 
ανάπτυξης, του 
πολιτισμού, της 

φυσικής 
κληρονομιάς, του 

βιώσιμου 
τουρισμού και της 

ασφάλειας στις 
αστικές περιοχές  

5.1 
Δήμος 

Πειραιά 

Συμμετέχοντες 
φορείς : ΔΗΜΟΣ 

ΠΕΙΡΑΙΑ 
Ωφελούμενοι: 
Πληθυσμός σε 

περιοχές εφαρμογής 
ΟΧΕ 

Αττική 846.154,00 € Ιουν- 2024 Αυγ- 2024 

4 1.1.1.ΕΦΔΠ  

Υποστήριξη για την 
ανάπτυξη 

συνεργατικών 
σχημάτων 

επιχειρήσεων στον 
Πειραιά στον τομέα 

της γαλάζιας 
οικονομίας 

Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας 

και της 
εξωστρέφειας της 

περιφερειακής 
οικονομίας μέσω 

της προώθησης του 
καινοτόμου και 

έξυπνου 
οικονομικού και 

ψηφιακού 
μετασχηματισμού’ 

1 

Ανάπτυξη και 
ενίσχυση των 
ικανοτήτων 
έρευνας και 

καινοτομίας και 
αξιοποίηση των 

προηγμένων 
τεχνολογιών 

1.1 
Δήμος 

Πειραιά 

Συμμετέχοντες 
φορείς : ΔΗΜΟΣ 

ΠΕΙΡΑΙΑ  
Ωφελούμενοι: 

Δομές υποστήριξης 
της 

επιχειρηματικότητας 
και της καινοτομίας, 
υφιστάμενες & νέες 

επιχειρήσεις 

Αττική 381.538,46 € Ιουν- 2024 Αυγ- 2024 

 

ΑΔΑ: 980Η7Λ7-ΨΚΝ


